COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR
AS AÇÕES PREVENTIVAS AO CORONAVÍRUS NO
BRASIL

REQUERIMENTO Nº                 DE 2020
(Deputado Jorge Solla)

Requer seja convidado o Diretor-

Presidente da ANVISA para reunião de
Audiência Pública no âmbito dessa
Comissão.

Senhor Coordenador,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 24, Inciso III,

combinado com o Artigo 255 do RICD a realização de Audiência Pública para

ouvirmos o Diretor-Presidente da ANVISA, Sr. Antonio Barra Torres, sobre as

ações realizadas pela Agência para o enfrentamento da pandemia causada

pelo novo coronavírus.

JUSTIFICAÇÃO

 Identificado em dezembro passado na província de Hubei (China), o

novo coronavírus colocou o mundo em alerta. Até a presente data, a

informação corrente é de que já matou mais de 1.500 pessoas, a imensa

maioria na China. Quatro óbitos foram registrados fora da China continental.

 A Organização Mundial de Saúde (OMS) contabilizou 526 casos de

contágio confirmados por laboratório em 25 países.

2

 No Brasil, o balanço (até o dia 15/02) feito pelo Ministério da Saúde, 45

casos suspeitos da doença foram descartados e três pacientes continuam em

observação.

 Nos portos e aeroportos milhares de pessoas circulam diariamente,

vindas dos mais diversos pontos do globo. Esses locais devem ser vistos pelas

autoridades sanitárias com atenção e prioridade, como de fato vem

acontecendo. A vigilância sanitária é a primeira autoridade de saúde a ser

informada sobre a existência de algum caso suspeito a bordo de aeronaves ou

embarcações, sendo responsável pelas primeiras medidas preventivas.

 A fim de sermos atualizados sobre as ações desempenhadas pela

ANVISA é que solicito essa audiência pública.

Sala da Comissão, 17 de fevereiro de 2020.

Deputado JORGE SOLLA